

8. Discuss the relationship between social change and bureaucracy.

सामाजिक परिवर्तन एवं सुशासन के सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

9. Name some major NGOs of Rajasthan, also discuss their role in social change.

राजस्थान के कुछ प्रमुख गैर-सरकारी संगठनों के नाम बताइए, सामाजिक परिवर्तन में उनकी भूमिका पर भी चर्चा कीजिए।

Section-C **2×20=40**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Discuss nature of state.

राज्य के स्वरूप की विवेचना कीजिए।

11. Discuss role of media in the remedy of social problems.

सामाजिक समस्याओं के उपचार में मीडिया की भूमिका की विवेचना कीजिए।

12. Explain the economic factors of social change.

सामाजिक परिवर्तन के आर्थिक कारकों को स्पष्ट कीजिए।

13. Explain the role of bureaucracy in the developmental work.

विकास कार्यों में नौकरशाही की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

DSPR-03/4

(4)

T-199

DSPR-03

June – Examination 2023

Diploma in Social Problems in Rajasthan Examination

Social Problems : State, Administration and Social Change

(सामाजिक समस्याएँ : राज्य, प्रशासन एवं सामाजिक परिवर्तन)

Paper : DSPR-03

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

DSPR-03/4

(1)

T-199 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Make notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए :

- (i) Plural Society
बहुलवादी समाज
- (ii) Domestic Violence
घरेलू हिंसा
- (iii) Child Marriage Preventive Act, 1929
बाल विवाह अवरोध अधिनियम, 1929
- (iv) Development
विकास
- (v) NGO
एनजीओ
- (vi) Rural Development
ग्रामीण विकास
- (vii) Social Change
सामाजिक परिवर्तन
- (viii) Good Governance
सुशासन
- (ix) Modern Society
आधुनिक समाज
- (x) Urbanization
नगरीकरण

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Write a note on modernization
आधुनिकीकरण पर टिप्पणी लिखिए।
3. Write a note on concept of human rights.
मानवाधिकार अवधारणा पर एक लेख लिखिए।
4. Discuss role of police in social conflicts.
सामाजिक संघर्षण में पुलिस की भूमिका की विवेचना कीजिए।
5. Discuss role of state in the eradication of social problems.
सामाजिक समस्याओं के उन्मूलन में राज्य की भूमिका की विवेचना कीजिए।
6. Make a note on domestic violence.
घरेलू हिंसा पर टिप्पणी कीजिए।
7. Discuss hindrances in eradication of social problem.
सामाजिक समस्याओं के निवारण में अवरोधों की विवेचना कीजिए।